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Edital 20/2025 

 

A Comissão Examinadora do processo seletivo discente 2026 do Curso de Mestrado em 

História do Programa de Pós-Graduação em História da UNIRIO, integrada pelos 

Professores Marcelo Rosanova Ferraro, Pedro Spinola Pereira Caldas e Vanderlei 

Vazelesk Ribeiro, reuniu-se no dia 20/10/2025 para deliberar sobre a Terceira Etapa 

(Avaliação dos projetos) dos candidatos aprovados na prova escrita do processo seletivo. 

A avaliação dos projetos foi feita com base nos critérios dispostos no edital. A Comissão 

encerrou os trabalhos às 17:30 horas e divulgou a lista com o resultado das avaliações, 

que segue abaixo: 

 
CANDIDATURAS INSCRITAS PELO REGIME DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

Número de 

inscrição 

Resultado 

M002 APTO 

M009 APTO 

M014 APTO 

M017 APTO 

M018 APTO 

M020 APTO 

M021 APTO 

M022 APTO 

M023 APTO 

M024 APTO 

M025 APTO 

M027 APTO 

M028 APTO 

M032 APTO 

M035 NÃO APTO 

M037 APTO 

M039 NÃO APTO 

M040 APTO 

M041 APTO 

M053 NÃO APTO 

M056 APTO 
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M060 APTO 

M062 APTO 

M066 APTO 

M081 APTO 

M085 APTO 

M086 APTO 

M089 APTO 

M094 APTO 

M106 NÃO APTO 

M110 APTO 

M113 NÃO APTO 
 

CANDIDATURAS INSCRITAS PELO REGIME DE RESERVA DE VAGAS 

(PRETOS/PARDOS) 

Número de 

inscrição 

Resultado 

M043 APTO 

M070 APTO 

M079 APTO 

M109 APTO 

M112 APTO 

M115 NÃO APTO 

 

CANDIDATURA INSCRITA PELO REGIME DE RESERVA DE VAGAS 

(PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS) 

 

 

 

Para constar, eu, Pedro Spinola Pereira Caldas, lavrei a presente ata, que vai assinada 

por mim e pelos demais membros da comissão examinadora. 

Número de 

inscrição 

Resultado 

M046 APTO 
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