

Programa de Pós-Graduação em História - PPGH

Centro de Ciências Humanas e Sociais - CCH UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

ATA DA TERCEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO EM HISTÓRIA DO PPGH – UNIRIO

Edital 20/2025

A Comissão Examinadora do processo seletivo discente 2026 do Curso de Mestrado em História do Programa de Pós-Graduação em História da UNIRIO, integrada pelos Professores Marcelo Rosanova Ferraro, Pedro Spinola Pereira Caldas e Vanderlei Vazelesk Ribeiro, reuniu-se no dia 20/10/2025 para deliberar sobre a Terceira Etapa (Avaliação dos projetos) dos candidatos aprovados na prova escrita do processo seletivo. A avaliação dos projetos foi feita com base nos critérios dispostos no edital. A Comissão encerrou os trabalhos às 17:30 horas e divulgou a lista com o resultado das avaliações, que segue abaixo:

CANDIDATURAS INSCRITAS PELO REGIME DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Número de	Resultado
inscrição	
M002	APTO
M009	APTO
M014	APTO
M017	APTO
M018	APTO
M020	APTO
M021	APTO
M022	APTO
M023	APTO
M024	APTO
M025	APTO
M027	APTO
M028	APTO
M032	APTO
M035	NÃO APTO
M037	APTO
M039	NÃO APTO
M040	APTO
M041	APTO
M053	NÃO APTO
M056	APTO



Programa de Pós-Graduação em História - PPGH

Centro de Ciências Humanas e Sociais - CCH UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

M060	APTO
M062	APTO
M066	APTO
M081	APTO
M085	APTO
M086	APTO
M089	APTO
M094	APTO
M106	NÃO APTO
M110	APTO
M113	NÃO APTO

CANDIDATURAS INSCRITAS PELO REGIME DE RESERVA DE VAGAS (PRETOS/PARDOS)

Número de	Resultado
inscrição	
M043	APTO
M070	APTO
M079	APTO
M109	APTO
M112	APTO
M115	NÃO APTO

CANDIDATURA INSCRITA PELO REGIME DE RESERVA DE VAGAS (PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS)

Número de inscrição	Resultado
M046	APTO

Para constar, eu, Pedro Spinola Pereira Caldas, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros da comissão examinadora.